ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

	          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 81/KH-UBND
	                      Lai Châu, ngày 21 tháng 01  năm 2015

KẾ HOẠCH
Đón tiếp, làm việc với Đoàn công tác liên Bộ lên kiểm tra, đánh giá
thực trạng đời sống kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện chính sách
dân tộc đối với các dân tộc rất ít người trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Công văn số 48/UBDT-ĐPI ngày 19/01/2015 của Ủy ban Dân tộc về việc xây dựng đề án "Hỗ trợ phát triển KT-XH các dân tộc rất ít người giai đoạn 2016-2025”. Theo đó, Ủy ban Dân tộc phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tổ chức Đoàn công tác làm việc tại tỉnh Lai Châu từ ngày 26/01 đến ngày 29/01/2015,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch làm việc với Đoàn công tác với các nội dung sau:
I. Thành phần Đoàn công tác:
- Đ/c Ma Thế Luận - Phó Vụ trưởng Vụ Địa phương I, Ủy ban Dân tộc - Trưởng đoàn.

- Đại diện các Bộ, ngành: Văn phòng Chính phủ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính.

- Chuyên viên các Vụ của Ủy ban Dân tộc: Chính sách dân tộc, Văn phòng UBDT.

II. Kế hoạch đón tiếp, làm việc với Đoàn công tác

1. Ngày 26/01/2015

- 16h00: Đón Đoàn tại nhà khách Hương Phong, thành phố Lai Châu (bố trí Đoàn nghỉ tại Nhà khách Hương Phong).

Thành phần đón Đoàn: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Ban Dân tộc tỉnh.
- 18h30:  Mời cơm Đoàn tại Nhà khách Hương Phong.

Thành phần dự tiếp cơm Đoàn:
+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính.

+ Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh, đại diện lãnh đạo một số phòng, trung tâm của Ban.
2. Ngày 27/01/2015
- 6h30: Mời Đoàn ăn sáng tại nhà khách Hương Phong.

- 7h00: Đoàn xuất phát di huyện Mường Tè.

Thành phần đại biểu của tỉnh tham gia chương trình kiểm tra của Đoàn công tác: Đại diện lãnh đạo + chuyên viên Ban Dân tộc tỉnh.

- 11h30: Đoàn công tác của Trung ương và của tỉnh ăn trưa tại huyện Mường Tè.

- 14h00 - 17h00: Kiểm tra thực trạng đời sống kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện chính sách tại điểm bản của huyện Mường Tè có dân tộc SiLa, dân tộc Cống sinh sống; làm việc với UBND huyện.
Huyện Mường Tè cử đại diện lãnh đạo UBND huyện và các phòng, ban có liên quan tham gia chương trình kiểm tra và làm việc với Đoàn công tác.

- Đoàn nghỉ, ăn tối tại thị trấn Mường Tè.
4. Ngày 28/01/2015
- 6h30: Đoàn ăn sáng tại huyện Mường Tè, sau đó Đoàn di chuyển đến xã Nậm Tăm, huyện Sìn Hồ.

- 11h30: Đoàn công tác của Trung ương và của tỉnh ăn trưa tại xã Nậm Tăm, huyện Sìn Hồ.

- 14h00 - 17h00: Kiểm tra thực trạng đời sống kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện chính sách tại điểm bản của xã Nậm Tăm có dân tộc Lự sinh sống; làm việc với UBND huyện Sìn Hồ (tại xã Nậm Tăm).
Huyện Sìn Hồ cử đại diện lãnh đạo UBND huyện và các phòng, ban liên quan của huyện đón Đoàn tại Nậm Tăm; tham gia chương trình kiểm tra và làm việc với Đoàn công tác.

- Kết thúc chương trình kiểm tra, làm việc tại xã Nậm Tăm, Đoàn di chuyển về thành phố Lai Châu; bố trí Đoàn nghỉ tại NK Hương Phong.

- 19h00: Mời Đoàn dùng cơm tối tại nhà khách Hương Phong.

 Thành phần tiếp cơm Đoàn:

+ Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh, đại diện lãnh đạo một số phòng, trung tâm của Ban.

5. Ngày 29/01/2015
- 7h00: Mời Đoàn ăn sáng tại nhà khách Hương Phong.

+ Thành phần: Đại diện lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh.
- 8h00: Đoàn công tác làm việc với Ban Dân tộc tỉnh tại Hội trường Ban Dân tộc - Tầng 5, nhà C, Trung tâm Hành chính Chính trị tỉnh.
Thành phần dự làm việc:

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính.

+ Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh, đại diện lãnh đạo một số phòng, trung tâm của Ban.

+ Đại diện lãnh đạo UBND huyện Tam Đường và phòng Dân tộc của huyện.

- 11h30: Mời Đoàn dùng cơm tại Nhà khách Hương Phong.
Thành phần: Như thành phần dự làm việc.

Chiều ngày 29/01/2015, Đoàn di chuyển từ Lai Châu đi Lào Cai, kết thúc chương trình kiểm tra, làm việc tại tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Dân tộc tỉnh

- Phối hợp với UBND các huyện: Mường Tè, Sìn Hồ chỉ đạo các đơn vị cơ sở chuẩn bị các điều kiện đón tiếp, làm việc với Đoàn công tác.

- Chuẩn bị các điều kiện ăn, nghỉ cho Đoàn công tác trong thời gian Đoàn nghỉ, làm việc tại thành phố Lai Châu.

- Cử đại diện lãnh đạo Ban và phòng chuyên môn tham gia chương trình kiểm tra, làm việc của Đoàn công tác tại 02 huyện Mường Tè, Sìn Hồ.

- Chuẩn bị các nội dung báo cáo, tài liệu, phòng họp và chủ trì buổi làm việc với Đoàn công tác vào sáng ngày 29/01/2015.
2. UBND các huyện Mường Tè, Sìn Hồ

- Bố trí nơi ăn, nghỉ cho Đoàn công tác của TW, của tỉnh trong thời gian làm việc tại địa phương.

- Chỉ đạo UBND các xã nơi Đoàn đến kiểm tra chuẩn bị các điều kiện làm việc với Đoàn công tác (báo cáo làm việc, Hội trường làm việc, mời đại biểu xã, lựa chọn mô hình thăm quan thực tế…).

- Chuẩn bị báo cáo làm việc với Đoàn công tác (theo Đề cương và biểu mẫu đính kèm Kế hoạch này), gửi về Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 25/01/2015 để tổng hợp; chuẩn bị các điều kiện làm việc với Đoàn công tác tại huyện.

3. UBND huyện Tam Đường
- Chuẩn bị báo cáo (theo Đề cương và biểu mẫu đính kèm Kế hoạch này), gửi về Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 25/01/2015 để tổng hợp.
- Cử đại diện lãnh đạo UBND huyện, phòng Dân tộc huyện dự chương trình làm việc của Đoàn công tác với Ban Dân tộc tỉnh vào sáng ngày 29/01/2015.
Trên đây là Kế hoạch đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác của liên Bộ lên kiểm tra thực trạng đời sống kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện chính sách dân tộc đối với các dân tộc rất ít người trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Kế hoạch này thay cho Giấy mời. Thừa lệnh Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các sở, ngành, đơn vị có liên quan biết, tổ chức thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Vương Văn Thành - PCT UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở: KH&ĐT, TC, Ban DT;

- VP UBND tỉnh: LĐ, TT. TH-CB;

- UBND các huyện: Mường Tè, Sìn Hồ,

  Tam Đường;

- Đài PT-TH tỉnh, Báo LC, Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, VX (Nam);

	TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

(đã ký)
Lê Thanh Hải

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Thực trạng đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội - các nhiệm vụ chủ yếu hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc rất ít người giai đoạn 2016-2025

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày    tháng 01 năm 2015
của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA CÁC DÂN TỘC RẤT ÍT NGƯỜI

II. THỰC TRẠNG ĐỜI SỐNG KINH TẾ, VĂN HÓA, XÃ HỘI CÁC DÂN TỘC RẤT ÍT NGƯỜI HIỆN NAY
1. Về cơ sở hạ tầng

2. Về đất sản xuất và đất rừng

3. Về thu nhập, đời sống và tình hình đói nghèo

4. Về các điều kiện sống
5. Về giáo dục

6. Về Y tế và chất lượng dân số

7. Về văn hóa, thông tin

 8. Về hệ thống chính trị cơ sở

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH DÂN TỘC ĐỐI VỚI CÁC DÂN TỘC RẤT ÍT NGƯỜI GIAI ĐOẠN 2011-2014

IV. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI CÁC DÂN TỘC RẤT ÍT NGƯỜI GIAI ĐOẠN 2016 – 2025.

1. Củng cố, xây dựng hệ thống cơ sở hạ tầng các thôn, bản theo tiêu chí nông thôn mới

Đầu tư cơ sở hạ tầng cho các thôn, bản tập trung, có tỷ lệ hộ nghèo cao:
- Đường giao thông:
- Công trình thủy lợi phục vụ sản xuất, nước sinh hoạt:
- Điện sản xuất, sinh hoạt:
- Lớp học kiên cố tại thôn, bản đồng bộ nhà ở công vụ cho giáo viên:
- Nhà sinh hoạt cộng đồng và các trang thiết bị phù hợp với văn hóa truyền thống của từng dân tộc;

- Các công trình hạ tầng quy mô nhỏ khác do cộng đồng đề xuất phù hợp với phong tục, tập quán của đồng bào các dân tộc rất ít người.

Khái toán vốn đầu tư: .....; trong đó: ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu; ngân sách địa phương; lồng ghép các chương trình mục tiêu; huy động doanh nghiệp và nhân dân đóng góp.
2. Đầu tư phát triển sản xuất

- Hỗ trợ phát triển sản xuất: lồng ghép các chương trình mục tiêu, chính sách; khai hoang ruộng nước; xây dựng mô hình sản xuất điểm; trồng rừng phòng hộ kết hợp với trồng rừng kinh tế.

- Hỗ trợ  nâng cao kiến thức, trình độ năng lực sản xuất cho đồng bào:
+ Tổ chức lớp tập huấn cho các hộ gia đình về kiến thức sản xuất, chuyển giao kỹ thuật sản xuất, công nghệ mới tại thôn, bản
+ Tổ chức tham quan học tập cho cộng đồng
+ Hỗ trợ lần đầu cho cán bộ khuyến nông về công tác tại các thôn, bản

....

Khái toán vốn đầu tư: .....; trong đó: ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu; ngân sách địa phương; lồng ghép các chương trình mục tiêu.
3. Đầu tư phát triển giáo dục

Hỗ trợ cho trẻ em. Học sinh, sinh viên các dân tộc rất ít người được hưởng chính sách hỗ trợ về học tập theo quy định tại quyết định 2123/QĐ-TTg ngày 22/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án Phát triển giáo dục đối với các dân tộc rất ít người giai đoạn 2010-2015 cho giai đoạn 2016-2020 (bao gồm cả nhu cầu của 4 dân tộc: Mảng, Cống, La Hủ, Cờ Lao).
Khái toán vốn đầu tư: .....

4. Đầu tư bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc, nâng cao đời sống tinh thần cho đồng bào

- Hỗ trợ cấp trang thiết bị cho nhà sinh hoạt cộng đồng;

- Hỗ trợ thành lập và duy trì hoạt động đội văn nghệ thôn, bản;

- Hỗ trợ nghề truyền thống tiêu biểu;

- Hỗ trợ phục dựng bảo tồn các lễ hội truyền thống tiêu biểu của các dân tộc;

- Hỗ trợ truyền dạy văn hóa truyền thống tiêu biểu của dân tộc tại thôn, bản;

- Hỗ trợ khôi phục, sản xuất nhạc cụ, trang phục truyền thống của các dân tộc;

- Tổ chức các lớp dạy tiếng dân tộc theo hình thức truyền khẩu tại thôn, bản;

- Xây dựng điểm thôn, bản tiêu biểu bảo tồn kiến trúc, văn hóa truyền thống có gắn với yếu tố bản sắc dân tộc về mô hình làng bản, kiến trúc nhà ở, khôi phục và tạo dựng môi trường không gian văn hóa cộng đồng.

Khái toán vốn đầu tư: .....; trong đó: ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu; ngân sách địa phương; lồng ghép các chương trình mục tiêu.
5. Đầu tư cải thiện chăm sóc sức khỏe, giống nòi
Khái toán vốn đầu tư: .....
V. TỔNG MỨC ĐẦU TƯ, NGUỒN VỐN ĐẦU TƯ
1. Tổng mức đầu tư......... trong đó:
- Đầu tư hạ tầng cơ sở thôn, bản:

- Đầu tư phát triển sản xuất:

- Đầu tư phát triển giáo dục:

- Đầu tư bảo tồn, phát triển văn hóa:

- Đầu tư cải thiện chăm sóc sức khỏe, giống nòi:

- Chi phí khác:
2. Nguồn vốn đầu tư

- Ngân sách Trung ương hỗ trợ có mục tiêu:

- Ngân sách địa phương:

- Lồng ghép các chương trình mục tiêu:

- Huy động doanh nghiệp và nhân dân đóng góp:

3. Phân kỳ vốn giai đoạn 2016-2025
VI. HIỆU QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI./.

6